
  

  
      

 

HOTĂRÂREA Nr.52 

din 26.04.2022 
privind aprobarea Regulamentului propriu de organizare și funcţionare al serviciului 

public de salubrizare al "Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad", precum și avizarea Studiului de 

oportunitate/fundamentare a deciziei de delegare a gestiunii serviciului de colectare și 

transport  al deșeurilor municipale în județul Arad și de operare a stațiilor de transfer, 
sortare și compostare în județul Arad 

 

 
 Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
26.04.2022, 

Având în vedere: 

- inițiativa primarului oraşului Nădlac Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare, 
înregistrat cu nr.2422/12.04.2022 

- referatul compartimentului administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 

nr.2421/12.04.2022, prin care se propune aprobarea Regulamentului propriu de 
organizare și funcţionare – prezentat strict pentru Activitățile de colectare și transport 

- al serviciului public de salubrizare al "Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad" și avizarea Studiul de 

oportunitate/fundamentare a deciziei de delegare a gestiunii serviciului de colectare și 
transport  al deșeurilor municipale în județul Arad și de operare a stațiilor de transfer, 

sortare și compostare în județul Arad, 

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor nr.1235/08.04.2022, înregistrată la primăria orașului Nădlac sub 

nr.2383/08.04.2022 

- Prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad 

- prevederile Ordinului nr.82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităţilor actualizată 

- prevederile Legii nr.51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi, actualizată 
- prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, 

actualizată 

- prevederile art.129(1) (2) lit. b, d, e, (9) lit a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 
- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie 

mediu şi turism, administraţie publică locală 

- avizul favorabil al comisiei pentru activități social culturale, culte, învățământ, 

sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport 
         În temeiul art.139(3), lit.e) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată 

 
HOTĂRĂŞTE: 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

 
Art. 1 Se aprobă Regulamentul propriu de organizare și funcţionare – prezentat 

strict pentru Activitățile de colectare și transport - al serviciului public de salubrizare al 

"Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

judeţul Arad", conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2  Se avizează Studiul de oportunitate/fundamentare a deciziei de 

delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport  al deșeurilor municipale în 

județul Arad și de operare a stațiilor de transfer, sortare și compostare în județul 
Arad, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se mandatează d-nul Mărginean Ioan-Radu- primar al orașului Nădlac, 

reprezentant al orașului Nădlac să voteze în numele și pe seama UAT-lui Nădlac 
documentele de la pct. 1 și 2 în cadrul Adunării Generale a Asociaților. 

Art. 4 În situația în care reprezentantul Consiliului Local al orașului Nădlac, 

desemnat la art. 3, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, 

interesele Consiliului Local al orașului Nădlac în Adunarea Generală a Asociaților din 
cadru Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Arad, vor fi reprezentate de către dl Vaș Ladislau având funcția de 

viceprimar al orașului Nădlac- CNP 1691017024482, CI Seria AR nr.696302, cu 
domiciliul în orașul Nădlac, str. Avram Iancu, nr.12, județul Arad. 

Art. 5 Documentele de la pct. 1 și 2 din prezenta hotărâre pot fi modificate pe 
parcursul derulării procedurilor de achiziţie, conform prevederilor legale în vigoare, 
inclusiv modificările necesare şi impuse de către Agenţia Naţională pentru Achiziţii 
Publice, urmare evaluării documentaţiei de atribuire, în vederea postării în Sistemul 
informatic colaborativ pentru mediu performant de desfasurare al achizitiilor publice 
(SICAP) sau de alte instituţii cu atribuţii în acest sens/operatori economici interesaţi, 
după caz, urmare răspunsurilor la clarificările solicitate pe parcursul derulării 
procedurii.  

Art. 6 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului 
Nădlac, prin compartimentul  administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei, și 

se comunică către: 

        - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Arad 

       - Instituţia Prefectului- Judeţul Arad, Serviciul Juridic şi Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor și Contencios 

 

 
 

            PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                    DUȘAN SOMRAK                SECRETAR GENERAL 

                                                                                   ALEXANDRU GROS 
 
 

 
 
 

 

AI/4 ex 
 

 


	ORAŞ NĂDLAC

